

### Basın Açıklaması

## **Birmingham Mail Gazetesi, H k met DıŐı  rg tlerin Nefret Dolu Yalanlarını Terenn m Ediyor**

H k metin m sk ler liberalizminin baŐ propagandacısı Sara Han ve AŐırılık Komisyonu, yanlışlıklar ve imalarla dolu bir rapor yayımladı. Raporunda ekstrem liberal deęerlere muhalefet nefret olarak yaftalandı.

H k metin asılsız raporunu temel olarak yayınlanan sansasyonel makalede Birmingham Mail gazetesi, ge  yaŐtaki  ocukları liberal ideoloji ile y zleŐmeye zorlayan ilkokullardan ailelerin hoŐnut olmadığını s yledi.

Makalede, **Hizb-ut Tahrir**'in ebeveynlerin protestolarını istismar eden gruplar arasında olduęu iddia edildi. Gazete, yalan dolu makalesini yayınlamadan  nce yorum i in **Hizb-ut Tahrir / Britanya** ile temasa ge me zahmetinde bulunmayıp, "**Hizb-ut Tahrir** ve dięer İslamcı  rg tlerin, bu anlaşmazlıęı kullanmaya  alıŐtıęını, "Batı liberalizminin İslam'a tehdit teŐkil ettięi inancına teŐvik etmek" i in Sparkhill ve Alum Rock'taki iki k çük ilkokulu merkez aldıęını belirtti.

**Hizb-ut Tahrir**, insanların hayatlarını etkileyen fikir ve politikalar konusunda yıllardır anlamlı tartıŐmalar yapan siyasi bir partidir.  ocukların eęitimi de a ık a ilgisi arasındadır. Biz, kapitalist sek ler liberal ideolojinin İngiltere ve dięer  lkelerde g nl k Őiddet ve baskıya maruz kalanlar d hil olmak  zere bug n d nya halklarının  oęunun g zelim hayatını mahvettięine inanıyoruz. H k metin aŐırı kini ve h k met politikalarının propagandasını yapan medya organları, g n m z d nyasında sayısız sefaletin nedenidir.

Biz, bug n kitleleri sosyal haklarından mahrum bırakan kapitalist liberalizmin neden olduęu derin yaraları sarmak i in ger ek bir alternatif olarak İslami hayatı  neriyoruz. Batı liberalizmini sadece İslam'a bir tehdit olarak g rmek yanlıŐtır, aksine b t n insanlık i in bir tehdittir!

O y zden nefret dolu bu tehlikeli ve b l c  ideolojiyi ifŐa etmek b t n insanlıęın sorumluluęudur. Bunun i in ailelere  ocukları liberal deneylere tabi tutulurken boŐ boŐ oturmamak gerektięi y n nde tavsiyelerde bulunuyoruz.

H k metteki nefret goygoycuları, M sl man topluluęun  zellikle de ebeveynlerin sorumlu tutumları nedeniyle dehŐet i indeler. Ebeveynlerin sadece M sl manlara karŐı deęil irrasyonel nefretten beslenen LGBT aktivistlerine karŐı da seslerini y kseltmelerinden korkuyorlar. Ancak M sl manlar, ideolojimizin nefret  aęırısı yapmadıęı, aksine insanlık i in ger ek bir hidayet olduęunu g sterdiler. Delil olup olmadıęına bakmaksızın AŐırılık Komisyonu'nun son  are olarak baŐvurduęu anlatı, İslam ve İngiltere'deki M sl manlar hakkında pervasızca yalanlar i ermekte ve bizi nefret dolu aŐırılar olarak yaftalamaktadır. Oysa bu, daha  ok kendileri i in ge erlidir.

Yahya Nisbet

حزب التحرير

**Hizb-ut Tahrir**

Britanya

Medya Temsilcisi